
Abstrakt 

Práce se zabývá sociálním znevýhodněním a jeho vztahem k řečovému vývoji dítěte a jeho 

jazykovým kompetencím v předškolním věku. Literárně přehledová část se věnuje popisu 

hlavních determinantů a mechanismů ovlivňujících řečový vývoj, dále definuje sociální 

znevýhodnění a věnuje se jeho efektu na jednotlivé oblasti života a vývoje dítěte. Osvětluje 

mechanismy vlivu sociálního znevýhodnění na řečový vývoj dítěte a nabízí takové metody 

práce s dětmi, které tyto mechanismy reflektují a reagují na ně. Další částí práce je návrh 

výzkumného projektu, který si klade za cíl zjistit efekt metody Grunnlaget na jazykové 

kompetence dětí ze sociálně znevýhodněného prostředí při nástupu povinné předškolní 

docházky a při jejím dovršení.  

Klíčová slova 

Řečový vývoj; sociální znevýhodnění; rozvoj řeči; řeč v předškolním období; kulturně 

nezatížené vzdělávací metody; Grunnlaget 


